RAZIONALE

Il Corso & indirizzato a tutti i medici in formazione
o specialisti in Chirurgia Plastica, Ortopedia,
Otorinolaringoiatria, Chirurgia Vascolare o Chirurgia
Maxillo-Facciale che troverebbero giovamento nella
loro quotidianita dalla conoscenza delle tecniche
microchirurgiche. 1l Corso, condotto su modello
animale “ex vivo” con piu di 20 ore di attivita pratica
al microscopio, si pone come obiettivo |'acquisizione
completa da parte del discente delle tecniche
microchirurgiche di base. Chiunque partecipi arrivera
ad essere capace di eseguire una corretta anastomosi
vascolare ed una neurorrafia microchirurgica.
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SEDE
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U.O.C. di Chirurgia Plastica Ricostruttiva Universitaria e Centro
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ISCRIZIONE

QUOTE DI ISCRIZIONE (IVA 22% INCLUSA)
€ 427,00 non soci

€ 305,00 soci SIM, SICPRE, SICM e SPIGC

2 iscrizioni gratuite SICPRE giovani

1 iscrizione gratuita ad un dipendente o specializzando del
Policlinico di Bari.

L'iscrizione al Corso puo essere effettuata online collegandosi
al sito www.meeting-planner.it, sezione “Calendario eventi”.
L'iscrizione e obbligatoria e da diritto a:
partecipazione alle sessioni scientifiche, coffee break,
cocktail e attestato di partecipazione.

ECM - Evento n. 196149

Il Provider ha assegnato al Corso n. 41,1 crediti formativi. Il Corso
& rivolto a n. 10 Medici Chirurghi specialisti in Chirurgia Plastica
e Ricostruttiva, Ortopedia e Traumatologia, Otorinolaringoiatria,
Chirurgia Vascolare, Chirurgia Maxillo-Facciale. Il rilascio della
certificazione dei crediti & subordinato: alla corrispondenza tra
professione del partecipante professione cui I'evento & rivolto,
al superamento della verifica di apprendimento, alla frequenza
all'intero programma formativo, alla compilazione in ogni sua parte
della documentazione ed alla sua riconsegna al termine dei lavori.
Il Provider & autorizzato a verificare I'effettiva partecipazione,
tramite firme di presenza. Si ricorda che la certificazione non potra
essere rilasciata in caso di registrazioni dopo |'orario di inizio,
uscita e consegna della documentazione ECM anticipata rispetto
all'orario indicato nel programma o a mezzo terzi. Non sono
previste deroghe a tali obblighi. Il Partecipante & tenuto inoltre
a rispettare I'obbligo di reclutamento diretto fino ad un massimo
di 1/3 dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento
(2017-2019).
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PROGRAMMA

Giovedi, 9 novembre 2017

07.45
08.00

08.30

09.00

09.15

09.30

09.45

11.00
11.15

11.30
13.45
14.30

14.45
16.45

17.00
18.15
18.30

Registrazione dei partecipanti

Introduzione
G. Giudice

LECTIO MAGISTRALIS
La storia della microchirurgia in Italia
F. Moschella

LEZIONE TEORICA - Attualita e prospettive
future della microchirurgia
A. Cordova

LEZIONE TEORICA - Il Percorso di formazione
P. Tos

LEZIONE TEORICA - Dalla postura alla
sutura macroscopica su modelli artificiali e
maneggiamento dell’ago

M. Cherubino

PARTE PRATICA

. Sutura piana in macro su garza

. Maneggiamento ago al microscopio
. Sutura micro su garza

Coffee Break

LEZIONE TEORICA - Tecniche di base di
microchirurgia vascolare
M. Baronetti

PARTE PRATICA - Sutura piastra
Pausa pranzo

LEZIONE TEORICA - Microchirurgia arto
superiore: applicazioni
P. Tos

PARTE PRATICA - Sutura piastra

LEZIONE TEORICA - Ricostruzione arto inferiore:

il concetto di ortoplastica
M. Cherubino

PARTE PRATICA - Sutura tubulo
Discussione

Chiusura della prima giornata

Venerdi, 10 novembre 2017

08.00

08.30

08.45

09.00

13.00

13.30

14.15

15.45

16.15

16.30

18.15

18.30

LECTIO MAGISTRALIS
Dal micro al nano: I'evoluzione della chirurgia
N. Scuderi

LEZIONE TEORICA - La ricostruzione autologa
della mammella
D. Ribuffo

LEZIONE TEORICA - Sutura al microscopio del
modello animale “ex vivo"

Anatomia del pollo - coscia

M. Cherubino

PARTE PRATICA

(Coffee Break ore 11.00-11.15)

. Dissezione del modello animale “ex vivo”
. Termino-terminale arteria femorale

. Termino-terminale vena femorale

LEZIONE TEORICA - Le complicanze
in microchirurgia
E. Cigna

Pausa pranzo

LEZIONE TEORICA - Le suture nervose
E. Cigna

PARTE PRATICA - Riparazione epineurale nervi
LEZIONE TEORICA - Termino-terminale dalla
parete posteriore

M. Maruccia

LEZIONE PRATICA - Termino-terminale dalla
parete posteriore

Discussione

Chiusura della seconda giornata

Sabato, 11 novembre 2017

08.00

08.30

09.00

13.15

14.00

14.15

14.30

17.45

LECTIO MAGISTRALIS

Microchirurgia applicata alla ricostruzione della
testa - collo

G. Giudice

LEZIONE TEORICA

. Anastomosi termino-laterale

. Innesto di vena su arteria

. Innesto di muscolo in vena
S. Leuzzi

PARTE PRATICA

(Coffee Break ore 11.00-11.15)
. Anastomosi termino-laterale
. Innesto di vena su arteria

. Innesto di muscolo in vena

Pausa pranzo

LEZIONE TEORICA - Anastomosi dei vasi linfatici
E. Nacchiero

LEZIONE TEORICA - Lembi microchirurgici
linfonodali
M. Maruccia

PARTE PRATICA - Esercitazioni libere e
valutazione partecipanti con prova pratica

Chiusura del corso e consegna documentazione
ECM



