RAZIONALE

Il Corso è indirizzato a tutti i medici in formazione o specialisti in Chirurgia Plastica, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Chirurgia Vascolare o Chirurgia Maxillo-Facciale che troverebbero giovamento nella loro quotidianità dalla conoscenza delle tecniche microchirurgiche. Il Corso, condotto su modello animale "ex vivo" con più di 20 ore di attività pratica al microscopio, si pone come obiettivo l'acquisizione completa da parte del discente delle tecniche microchirurgiche di base. Chiunque partecipi arriverà ad essere capace di eseguire una corretta anastomosi vascolare ed una neurorrafia microchirurgica.

DOCENTI

Marco Baronetti, Bari Mario Cherubino, Varese Emanuele Cigna, Pisa Adriana Cordova, Palermo Giuseppe Giudice, Bari Sara Leuzzi, Bari Michele Maruccia, Bari Francesco Moschella, Palermo Eleonora Nacchiero, Bari Diego Ribuffo, Roma Nicolò Scuderi, Roma Pierluigi Tos, Torino

TUTORS

Paolo Annoscia, Bari Marco Baronetti, Bari Mario Cherubino, Varese Emanuele Cigna, Pisa Rossella Elia, Bari Michele Lambo, Bari Sara Leuzzi, Bari Michele Maruccia, Bari Eleonora Nacchiero, Bari Fabio Nicoli, Londra Valentina Ronghi, Bari

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Michele Maruccia, Bari Eleonora Nacchiero, Bari Emanuele Cigna, Pisa Mario Cherubino, Varese

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE

Aula Multimediale e Laboratorio Didattico Padiglione Asclepios - 3° Piano U.O.C. di Chirurgia Plastica Ricostruttiva Universitaria e Centro Grandi Ustionati - A.O.U. Consorziale Policlinico Piazza Giulio Cesare, 11 - Bari

ISCRIZIONE

QUOTE DI ISCRIZIONE (IVA 22% INCLUSA)

€ 427,00 non soci

€ 305,00 soci SIM, SICPRE, SICM e SPIGC

2 iscrizioni gratuite SICPRE giovani

1 iscrizione gratuita ad un dipendente o specializzando del Policlinico di Bari.

L'iscrizione al Corso può essere effettuata online collegandosi al sito www.meeting-planner.it, sezione "Calendario eventi".
L'iscrizione è obbligatoria e dà diritto a: partecipazione alle sessioni scientifiche, coffee break, cocktail e attestato di partecipazione.

ECM - Evento n. 196149

Il Provider ha assegnato al Corso n. 41,1 crediti formativi. Il Corso è rivolto a n. 10 Medici Chirurghi specialisti in Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, Ortopedia e Traumatologia, Otorinolaringoiatria, Chirurgia Vascolare, Chirurgia Maxillo-Facciale. Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato: alla corrispondenza tra professione del partecipante professione cui l'evento è rivolto, al superamento della verifica di apprendimento, alla frequenza all'intero programma formativo, alla compilazione in ogni sua parte della documentazione ed alla sua riconsegna al termine dei lavori. Il Provider è autorizzato a verificare l'effettiva partecipazione, tramite firme di presenza. Si ricorda che la certificazione non potrà essere rilasciata in caso di registrazioni dopo l'orario di inizio, uscita e consegna della documentazione ECM anticipata rispetto all'orario indicato nel programma o a mezzo terzi. Non sono previste deroghe a tali obblighi. Il Partecipante è tenuto inoltre a rispettare l'obbligo di reclutamento diretto fino ad un massimo di 1/3 dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento (2017-2019).

OBIETTIVO FORMATIVO DI SISTEMA

Linee guida - protocolli - procedure (2)

PATROCINI







PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA





1° CORSO BASE di microchirurgia

Presidente del Corso: Prof. Giuseppe Giudice Responsabile Scientifico: Dott. Michele Maruccia



BARI, 9-11 NOVEMBRE 2017

Aula Multimediale e Laboratorio Didattico Padiglione Asclepios A.O.U. Consorziale Policlinico

PROGRAMMA

Chiusura della prima giornata

Giovedi, 9 novembre 2017		Venerdi, 10 novembre 2017		Sabato, 11 novembre 20	
07.45 08.00	Registrazione dei partecipanti Introduzione G. Giudice	08.00	LECTIO MAGISTRALIS Dal micro al nano: l'evoluzione della chirurgia N. Scuderi	08.00	LECTIO MAGISTRALIS Microchirurgia applicat testa - collo G. Giudice
08.30	LECTIO MAGISTRALIS La storia della microchirurgia in Italia F. Moschella	08.30	LEZIONE TEORICA - La ricostruzione autologa della mammella D. Ribuffo	08.30	LEZIONE TEORICA . Anastomosi termino-l . Innesto di vena su art
09.00	LEZIONE TEORICA - Attualità e prospettive future della microchirurgia A. Cordova	08.45	LEZIONE TEORICA - Sutura al microscopio del modello animale "ex vivo" Anatomia del pollo - coscia		. Innesto di muscolo in S. Leuzzi
09.15	LEZIONE TEORICA - Il Percorso di formazione P. Tos	09.00	M. Cherubino PARTE PRATICA	09.00	PARTE PRATICA (Coffee Break ore 11.00-1 . Anastomosi termino-la . Innesto di vena su arte
09.30	LEZIONE TEORICA - Dalla postura alla sutura macroscopica su modelli artificiali e maneggiamento dell'ago		(Coffee Break ore 11.00-11.15) . Dissezione del modello animale "ex vivo" . Termino-terminale arteria femorale	13.15	. Innesto di vena su arte . Innesto di muscolo in v
	M. Cherubino		. Termino-terminale vena femorale		LEZIONE TEORICA - Ar
09.45	PARTE PRATICA Sutura piana in macro su garza	13.00	LEZIONE TEORICA - Le complicanze in microchirurgia		E. Nacchiero
	. Maneggiamento ago al microscopio . Sutura micro su garza		E. Cigna	14.15	LEZIONE TEORICA - linfonodali
11.00	Coffee Break	13.30	Pausa pranzo		M. Maruccia
11.15	LEZIONE TEORICA - Tecniche di base di microchirurgia vascolare M. Baronetti	14.15	LEZIONE TEORICA - Le suture nervose E. Cigna	14.30	PARTE PRATICA - valutazione partecip
11.30	PARTE PRATICA - Sutura piastra	15.45	PARTE PRATICA - Riparazione epineurale nervi	17.45	Chiusura del corso e co ECM
13.45	Pausa pranzo	16.15	LEZIONE TEORICA - Termino-terminale dalla		
14.30	LEZIONE TEORICA - Microchirurgia arto superiore: applicazioni P. Tos	14 20	parete posteriore M. Maruccia LEZIONE PRATICA - Termino-terminale dalla		
14.45	PARTE PRATICA - Sutura piastra	16.30	parete posteriore		
	LEZIONE TEORICA - Ricostruzione arto inferiore: il concetto di ortoplastica		Discussione		
	M. Cherubino	18.30	Chiusura della seconda giornata		
17.00	PARTE PRATICA - Sutura tubulo				
18.15	Discussione				

2017

cata alla ricostruzione della

- o-laterale
- arteria
- in vena

0-11.15)

- -laterale
- rteria
- in vena
- Anastomosi dei vasi linfatici
- Lembi microchirurgici
- Esercitazioni libere e ipanti con prova pratica
- consegna documentazione